

**Amenajarea teritoriului adiacent
bd. Dacia (trotuar public) pe
terenurile cu nr. cad.
0100103009, 01001030407 si
01001030410 (tronson str.
M.Millo-bd. Traian) situat in
mun Chisinau, sectorul Botanica,**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Retele de iluminat electric exterior**

Valoarea de deviz 564 479,20 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	540,075	84,97	45 890,17
2.	7123010010200	Betonist	h-om	8,625	84,97	732,87
3.	7137010011500	Electrician	h-om	26,837	84,97	2 280,34
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	262,600	84,97	22 313,12
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	454,304	84,97	38 602,21
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,000	84,97	84,97
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,071	84,97	175,97
Total manopera						110 079,65

Materiale:

1.	1	Conductor izolat SIP-4 4*25mm2	m	100,000	49,35	4 935,00
2.	10	Bandaj de fixare BIC 50 90 AM	buc	1,000	25,00	25,00
3.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,028	35 000,00	980,00
4.	1011924	Electrozi Ɖ42A, diametru 4 mm	kg	2,965	61,00	180,87
5.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	4,092	110,00	450,12
6.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	35,250	31,50	1 110,38
7.	1019852	Vopsea	kg	13,750	30,90	424,87
8.	11	Conductor de legare la pamant ZP6	m	3,500	31,50	110,25
9.	12	Clema ZNI-50	buc	120,000	4,20	504,00
10.	13	Pilon metalic H=4m CC 4m 60/116/3mm	buc	24,000	2 415,00	57 960,00
11.	14	Pilon metalic H=6m CC 6m 62/146/4mm	buc	2,000	3 542,00	7 084,00
12.	14221022055051 1	Beton B15	m3	7,200	1 135,80	8 177,76
13.	15	Ancore 1.1 M8*970 BCm3nc2	buc	104,000	32,00	3 328,00
14.	16	Piulita M18	buc	208,000	3,50	728,00
15.	17	Saiba grover M18	buc	104,000	2,60	270,40
16.	18	Tub gofrat in fundatii PND d=50mm	m	78,000	18,00	1 404,00

17.	19	Teava de plastic d=50mm	m	130,000	40,00	5 200,00
18.	2	Consola de ancorare CA-2000	buc	5,000	62,00	310,00
19.	20	Caramida	buc	1 800,000	4,30	7 740,00
20.	22	Cablu APvBSvng 5*25 mm2	m	600,000	53,50	32 100,00
21.	23	Manson de cuplare 4SPTp-1 (16-25)	buc	2,000	296,00	592,00
22.	24	Manusa termo 5TPI 5*16mm2	buc	52,000	329,00	17 108,00
23.	25	Jgheab metalic neperforat 50*50*3000mm	m	6,000	47,00	282,00
24.	26631021000002 2	Beton B20	m3	2,601	1 183,33	3 077,84
25.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,600	1 135,80	681,48
26.	27	Sina PEN	buc	2,000	45,00	90,00
27.	28	DIN-reika l=300mm	buc	2,000	21,00	42,00
28.	29	Consola cu 1 brat l*100cm	buc	24,000	601,00	14 424,00
29.	3	Clema de intindere p/u SIP PA-1500	buc	5,000	50,00	250,00
30.	30	Cablu HO7RNF- -3*1.5mm2	m	150,000	15,85	2 377,50
31.	31	Tub metalic gofrat izolat diam.50 RZ-TP-50	m	5,000	44,00	220,00
32.	32	Cablu AVVGng-4*25mm2	m	6,000	53,00	318,00
33.	33	Conductor cu 1 singur fir PVI-0.66 sec. 6.0mm2	m	10,000	19,50	195,00
34.	34	Terminal de cablu d=25	buc	16,000	41,20	659,20
35.	35	Sina PE	buc	1,000	51,00	51,00
36.	36	Sina Din 35mm metal	buc	3,000	26,00	78,00
37.	37	Tub termoretractabil negru	m	2,000	250,00	500,00
38.	38	Otel rotund d=20mm	m	96,000	58,30	5 596,80
39.	39	Banda de legatura din otel 40*4mm	m	24,000	58,00	1 392,00
40.	4	Clema de perforare p/u cablu SIP P2*95	buc	12,000	36,00	432,00
41.	408-9020	Nisip	m3	26,000	225,00	5 850,00
42.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,254	20,10	5,11
43.	42	Cutie metalica SMP-2, 500*400*220	buc	2,000	896,00	1 792,00
44.	44	Intrerupator automat BA47-29, 3P B25A	buc	2,000	90,00	180,00
45.	46	Corp de iluminat LED 30W, 230V, 50Hz	buc	24,000	1 811,00	43 464,00
46.	47	Corp de iluminat LED 100W, 230V, 50Hz	buc	2,000	1 964,00	3 928,00
47.	48	Intrerupator automat BA47-29, 2P B2A	buc	26,000	35,00	910,00
48.	5	Clema p/u ZP6 CDR/CN 1S 95 UK	buc	3,000	39,00	117,00
49.	50	Limitator de supratensiune 280V SE45.328-10	buc	6,000	577,00	3 462,00
50.	5009031	Scoabe	10 buc	2,066	48,00	99,17
51.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,031	68,00	2,11
52.	5009061	Fisa de izolatie	buc	1,720	6,00	10,32
53.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "III C-50"	buc	28,250	22,00	621,50
54.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,541	80,00	43,28
55.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	2,360	129,00	304,44
56.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	3,000	25,00	75,00
57.	6	Clema de strangere PS-1-1	buc	4,000	40,00	160,00
58.	7	Lenta metalica 20*0.7mm F2007	m	15,000	16,00	240,00
59.	8	Scoaba p/u lenta metalica A200	buc	15,000	2,00	30,00
60.	9	Curea p/u cablu d=45mm CSB	buc	5,000	6,00	30,00
		Total materiale de constructii				242 713,40

Utilaje de constructii:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	6,240	155,00	967,20
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	6,240	185,00	1 154,40
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	27,336	50,00	1 366,80
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de	h-ut	6,240	235,00	1 466,40

		constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
5.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	23,390	25,00	584,75
6.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	0,976	25,00	24,40
7.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	23,390	27,00	631,53
8.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	1,195	27,00	32,27
9.	031002	Autohidroascensor	h-ut	2,441	290,00	707,89
10.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	41,280	136,00	5 614,08
11.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	11,194	25,00	279,85
12.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,440	25,00	11,00
13.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,440	45,00	19,80
14.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	9,744	227,00	2 211,89
15.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,622	241,00	149,90
16.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,500	25,00	37,50
17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,120	30,00	93,60
18.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,120	30,00	33,60
19.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,222	30,00	6,66
20.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	5,850	241,00	1 409,85
21.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,625	241,00	150,62
22.	34105400000061 1	Autobasculanta 5t	h-ut	13,610	175,00	2 381,75
23.	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	1,600	300,00	480,00
24.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	39,812	42,00	1 672,10
		Total utilaje de constructii				21 487,84

Total	lei	470 399,33
Total	100,00 +	470 399,33
TVA	20,00 %	94 079,87

Total deviz:

564 479,20

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)